



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL BRĂILA**  
**PRIMĂRIA COMUNEI RÂMNICELU**

**Raport privind starea economico-socială a comunei Râmnicelu, județul Brăila  
pe anul 2022**

În conformitate cu prevederile art. 155 alin.(3) lit.a) din Legea nr. OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuțiilor referitoare la relația cu Consiliul local, primarul prezintă Consiliului local, în primul trimestru, un raport anual privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale.

**1. Prezentare generală:**

Comuna Râmnicelu, este o comună situată în partea de N-NV a județului Brăila, Muntenia, cu o suprafață administrativă totală de 7893.32 ha și care se învecinează cu:

- la N-NE - comunele Salcia Tudor și Scorțaru Nou
- la E - teritoriul comunei Gemenele
- la S - comuna Movila Miresei
- la ȘV - comuna Șutești
- la NV - comuna Racovița.

Față de municipiul Brăila, comuna Râmnicelu se află la aproximativ 43 de km. Teritoriul comunei este străbătut de DJ 221, care asigură legătura cu localitatea Șutești spre V și cu localitățile Gemenele, Găvani, Romanu, Mărtăcești și Brăila spre E și DJ 202 A, care asigură legătura spre N cu Salcia Tudor și spre V cu Racovița și Gradiștea.

În componența comunei intră localitățile: Râmnicelu (reședința de comună), Mihail Kogălniceanu, Boarca și Constantinești.

Comuna Râmnicelu are o populație de 1847 de locuitori, conform datelor furnizate de Institutul National de Statistica ca urmare a recensământului din 2022, în scădere fata de anul 2011, când s-a efectuat ultimul recensământ și s-au înregistrat 2074 de locuitori.

Din punct de vedere geomorfologic, comuna Râmnicelu se încadrează în:

- Unitatea Câmpia Romană
- Subunitatea de Ordin I-Câmpia Siretului Inferior, câmpia Brăilei
- Subunitatea de ordin ÎI-Câmpul Gemenelor și Lunca Buzăului

Teritoriul comunei prezintă un relief plat, larg desfășurat, cu o diversitate mai puțin sensibilă, ca urmare a particularităților ei de formare, concretizate prin prezența zonelor joase de susidență sau a câmpurilor structurale, a reliefului de dune, crovuri și alții părăsite.

Relieful este relativ uniform, reprezentat prin câmpuri întinse și netede. Singurele accidente morfologice le formează depresiunile de tasare și câteva văi largi fără scurgere(cursuri părăsite).

## **2. Starea generala a economiei, evoluția principalilor indicatori pentru anul 2022:**

Majoritatea populației din comuna Râmnicelu trăiește din agricultura de subzistență.

Pe raza comunei noastre își desfășoară activitatea operatori economici, persoane fizice și persoane juridice, ale căror surse de venituri sunt obținute din activități preponderent agricole.

În anul 2022, în evidențele instituției noastre, figurau înregistrate 26 de societăți comerciale și 6 întreprinderi individuale, care și-au desfășurat activitatea în sectorul agricol. De asemenea, pe raza comunei noastre figurează înegistrate alte 14 unități economice, care desfășoară diverse activități comerciale. În același timp, ne mândrim cu Depozitul de Armăsari Rimnicelu, a cărui activitate principală consta în creșterea cailor de rasă.

Suprafața arabilă a comunei Râmnicelu este de 4.236 ha, cultivată în principal cu cereale și plante oleaginoase.

Instituția noastră, prin compartimentele de specialitate, a sprijinit mereu cetățenii în relația lor cu APIA, în ceea ce privește întocmirea documentelor, identificarea parcelelor și a blocurilor fizice, facilitând astfel încasarea subvențiilor acordate.

Menționăm că producția medie realizată în anul 2022 s-a ridicat la aprox. 3.000 kg/ha pentru porumb, 2.000 kg grau/ha și de 1.000 kg/ha pentru plantele oleaginoase, cantități foarte mici raportate la anii precedenți, situație care s-a datorat secetei excesive cu care s-a confruntat comuna noastră și, de altfel, întregul județ, fiind înregistrat un procent de calamitate de 70-90%.

## **3. Investiții:**

În anul 2022, la nivelul comunei Râmnicelu au fost inițiate/realizate următoarele investiții publice:

- Au fost realizate lucrări de reabilitare drum comunal DC 51, comuna Ramnicelu, judet Braila, în valoare de 597.774 lei;
- Au fost realizate lucrări de instalare sistem de supraveghere video, in localitatile Constantinesti, Mihail Kogalniceanu si Boarca ", comuna Ramnicelu, judetul Braila, in valoare totala de 191.577 lei;

- Au fost realizate lucrari de igienizare si reparatii camin cultural sat Mihail Kogalniceanu, comuna Ramnicelu, judet Braila, în valoare de 59.999 lei;
- Au fost executate lucrari de reparatii Centru integrat comunitar-dispensar medical, sat Ramnicelu, comuna Ramnicelu, judetul Braila, în valoare totala de 103.701 lei;
- Au fost realizate lucrari de reamenajare stadion sat Ramnicelu, comuna Ramnicelu, judetul Braila, in valoare totala de 73.573,90 lei;
- Au fost realizate lucrari de reabilitare imprejmuii cimitire cimitire satele Ramnicelu si Constantinesti, comuna Ramnicelu, judetul Braila, in valoare totala de 89.700 lei;
- A fost incheiat Contractul de achizitii publice pentru cadastru sistematic intravilan, în valoare de 118.762 lei, ce se va derula în anul 2023;
- A fost achizitionat si montat un adapost statii autobuz in comuna Ramnicelu, satul Ramnicelu, în valoare totala de 8.875 lei;
- A fost incheiat Contractul de lucrari privind proiectul de investitii "*Proiectare si executie teren de sport cu gazon sintetic de fotbal 22mX42m=924mp*" în sat Ramnicelu, comuna Ramnicelu, judetul Braila, in valoare de 315.660, 00 lei, ce va fi implementat în anul 2023.

#### **4. Starea civilă:**

Ofițerul de stare civila a evidențiat toate evenimentele de stare civilă, după cum urmează: nașteri, decese, căsătorii, mențiuni, schimbări nume pe cale administrativă.

Actele de stare civilă au fost întocmite în registre speciale, în ordine cronologică, conform legislației în vigoare.

Au fost eliberate duplicate de pe actele de stare civila atât la solicitarea cetățenilor în urma pierderii sau deteriorării certificatelor de stare civila, cât și la solicitarea altor instituții.

#### **5. Servicii sociale:**

La nivelul Primăriei Râmnicelu funcționează un Compartiment de Asistență Socială, în cadrul căruia își desfășoară activitatea un asistent social, în componenta acestuia existând și un mediator sanitar. În cadrul acestui compartiment, au fost înregistrate dosare de alocații de stat, dosare pentru alocații de susținere a familiei, dosare pentru indemnizații de creștere a copilului, dosare pentru obținerea ajutorului de încălzire, dosare asistenți personali, au fost efectuate anchete sociale privind protecția copilului și a persoanelor nevoiașe, toate aceste necesitând un volum mare de muncă în teren.

Astfel, în anul 2022, au fost înregistrați un număr de 14 asistenți personali, 75 persoane cu handicap, 18 familii beneficiare ale Legii nr. 416/2001, privind venitul minim garantat. De asemenea, au fost acordate 13 indemnizații de însoțitor și au fost înregistrate 162 de cereri pentru acordarea ajutorului de încălzire. Menționez ca

Compartimentul de Asistență Socială s-a implicat activ în sprijinirea cetățenilor în vederea formulării și depunerii cererilor pentru obținerea ajutorului de încălzire.

## 6. Cultura și evenimente culturale, sport:

În satul Râmnicelu, reședința comunei, există un cămin cultural, instituție publică de interes local înființată sub autoritatea Consiliului local, pe a cărei scenă, de-a lungul anilor, s-au desfășurat spectacole/serbări organizate individual sau colectiv de către cele 1 școală și 2 grădinițe, ai căror protagoniști au fost preșcolarii și elevii școlilor, sub îndrumarea profesorilor și diriginților.

În anul 2022, la căminul cultural din Râmnicelu au avut loc serbări școlare cu diferite ocazii (festivitatea de deschidere a anului școlar, Serbarea de Crăciun, festivitatea de premiere )

La nivelul comunei noastre funcționează și biblioteca publică, instituție publică de interes local înființată sub autoritatea Consiliului local, care, în anul 2022, deținea un număr de 8.648 volume, însă, din păcate, pe fondul pandemiei de coronavirus, numărul de cititori și de cărți împrumutate a scăzut extrem de mult.

În același timp, menționăm că Școala Gimnazială Râmnicelu a participat, la concursuri/evenimente, la care au fost obținute următoarele distincții:

| Nr. crt. | Eveniment                                                            | Distincție |
|----------|----------------------------------------------------------------------|------------|
| 1.       | Concursul județean de creație plastică <i>“Amintiri cu Creangă”</i>  | Premiul I  |
| 2.       | Concursul județean <i>“Let me introduce Myself”</i>                  | Premiul I  |
| 3.       | Olimpiada <i>Universul cunoașterii prin lectură</i> –etapa județeană | Mențiune   |
| 4.       | Olimpiada națională a sportului școlar –etapa zonală –Oină           | Locul II   |
| 5.       | Olimpiada națională a sportului școlar etapa județeană -RUGBY        | Premiul I  |
| 6.       | Concursul regional <i>“Copilaria, o lume fermecată”</i>              | Locul III  |
| 7.       | Concursul județean <i>„Bucuria Crăciunului ”</i>                     | Premiul I  |

De asemenea, ne mandrim cu participarea unui număr de 60 de elevi (24 primar, 36 gimnaziu) și 10 cadre la campania națională *Curățăm România !* organizată la nivelul comunei Râmnicelu de către Primăria Râmnicelu.

## **7. Învățământul**

Pentru anul școlar 2021-2022, învățământul s-a realizat prin următoarele structuri:

- Școala Gimnazială Râmnicelu
- Grădinița cu Program Normal Râmnicelu
- Grădinița cu Program Normal Constantinești

Instituația noastră a făcut toate demersurile necesare în vederea acordării suportului alimentar (pachet alimentar de tip sandwich) prescolarilor și elevilor Școlii Gimnaziale Râmnicelu din comuna Râmnicelu, județul Braila și în anul școlar 2021-2022, în cadrul Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru prescolari și elevii din 150 de unități de învățământ preuniversitar de stat (întocmire caiet sarcini, contractare furnizor, monitorizare derulare program în bune condiții etc).

De asemenea, s-au făcut toate demersurile necesare pentru continuarea acestui program și în anul școlar 2022-2023, fiind încheiat în data de 9 noiembrie 2022 un contract de servicii cu un furnizor pentru livrare masă caldă în regim de catering de această dată.

## **8. Sănătatea:**

Pe raza comunei Râmnicelu există o clădire cu destinația dispensar medical, activitatea medicală fiind asigurată de un medic de familie și un asistent medical. De asemenea, a funcționat și o farmacie în clădirea dispensarului medical mai sus amintit.

În același timp, din anul 2021, ca urmare a implementării proiectului „Crearea și implementarea serviciilor comunitare integrate pentru combaterea sărăciei și a excluziunii sociale” cod SMIS 2014+: 122607, la nivelul comunei Râmnicelu își desfășoară activitatea și un asistent medical comunitar care s-a aflat în subordinea Ministerului Sănătății, prin DSP Brăila, acesta devenind angajatul instituției noastre din data de 01.09.2022; asistentul medical comunitar monitorizează, în colaborare cu medicul de familie și mediatorul sanitar, starea de sănătate și nevoile sociale ale persoanelor vulnerabile existente în comunitate.

Starea de sănătate a populației este în general bună, însă există și cazuri de îmbolnăviri, datorate vârstei înaintate ori lipsei controlului medical anual.

În același timp, au continuat demersurile pentru realizarea proiectului: "DOTARE, MOBILARE CENTRU INTEGRAT COMUNITAR ÎN COMUNA RÂMNICELU, JUDEȚUL BRĂILA", finanțat cu fonduri europene nerambursabile prin POR 2014-2020, fiind semnat în acest scop Contractul de finanțare nr. 7955/05.10.2022, ce are ca obiect achiziționarea de echipamente medicale destinate îmbunătățirii stării de sănătate a populației comunei Râmnicelu. În acest sens, a fost încheiat Contractul de furnizare nr. 4962/24.11.2022 cu SC Tehnical Dent SRL, având ca obiect achiziția unui unt dentar, ce urmează să fie livrat la începutul anului 2023.

#### **9. Cabinet medical veterinar:**

În comuna există un cabinet medical care are ca obiectiv:

- a). realizarea activității sanitar-veterinare de interes public local și național;
- b). efectuarea acțiunilor de depistare, imunoprofilaxie și combatere, susținute financiar de către stat;
- c). catagrafierea efectivelor de animale din gospodăriile populației;
- d). apărarea sănătății animalelor și prevenirea transmiterii de boli de la animale la om;
- e). au fost luate măsuri de prevenție privind combaterea pestei porcine africane.

#### **10. Registrul agricol, cadastru , urbanism și amenajarea teritoriului:**

În anul 2022 au fost eliberate un număr de 10 atestate de producător și 11 carnete de comercializare, pentru care s-a făcut verificarea în teren.

De asemenea, au fost eliberate adeverințe necesare proprietarilor de terenuri și/sau animale, precum și deținătorilor de familii de albine.

Au fost eliberate un număr de 7 autorizații de construire și un număr de 12 certificate de urbanism.

#### **11. Transport rutier.**

Transportul public de persoane pe raza comunei Râmnicelu s-a realizat pe DJ 221 și DC 51 cu mijloace de transport în comun de tipul maxi-taxi, pe ruta Brăila-Constantinești și retur.

#### **12. Ordinea publică și siguranța cetățenilor:**

Ordinea publică în comună a fost asigurată de 3 de agenți de poliție din cadrul Postului de Poliție al comunei Râmnicelu.

Potrivit art. 1 din Legea nr. 155/2010 a poliției locale, cu modificările și completările ulterioare, poliția locală exercită atribuții privind apărarea drepturilor și libertăților fundamentale ale persoanei, a proprietății private și publice, prevenirea și descoperirea infracțiunilor.

În anul 2022, a fost asigurata paza la nivelul comunei cu personal angajat al Primăriei Râmnicelu(3 paznici).

#### **13. Alimentare cu apă:**

La nivelul comunei Râmnicelu există rețea de apă potabilă, care este administrată de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Dunărea Brăila.

#### **14. Protecția mediului:**

Comuna Râmnicelu este membră a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Eco Dunărea Brăila”, ce a fost constituită în scopul înființării, reglementării, exploatării,

monitorizării și gestionării în comun a serviciilor de salubritate a localităților și managementul deșeurilor solide pe raza județului Brăila.

În anul 2022, pe raza comunei Râmnicești a fost colectată o cantitate de aprox. 100 de tone deșuri menajere.

De asemenea, prin ample acțiuni organizate de angajații primăriei, am reușit să îndemnăm populația să participe la curățenia și înfrumusețarea comunei, în special în sezonul de primăvară, prin îndepărtarea deșeurilor, tăierea ierburilor și a vegetației uscate din fața gospodăriilor, din șanțuri și de pe pășunea comună.

Prezentul raport reprezintă aplicarea principiilor autonomiei locale și demonstrează dreptul și capacitatea efectivă a autorităților administrației publice locale-Consiliul local ca autoritate deliberativă și Primarul ca autoritate executivă- de a soluționa și de a gestiona, în numele și în interesul colectivităților locale pe care le reprezintă, treburile publice, în condițiile legii.

Primar,

**Chiru Lucian**

